data, pode-se presumir como razoável. 

A conduta dos autores não influenciou no ato ilícito, posto 

que foram ludibriados pela parte ré. 

Com isso, considerando tudo o quanto foi exposto, e 

respeitando o princípio da razoabilidade, fixo o valor da indenização em R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para cada um dos autores, como forma 

de ressarcir a parte autora pelos danos imateriais ocasionados, mas, 

principalmente, no viés de punição aos requeridos, a fim de evitar que 

situações semelhantes ocorram com outras pessoas. A condenação deverá

[...]

da Costa e Valter da Costa em face de Giareta Assessoria Sinistros de 

Seguros Ltda. e Funerária Somosplam, todos já qualificados nos autos, para 

CONDENAR os demandados a indenizar, de forma solidária, os prejuízos 

morais suportados pelos autores no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) para cada um dos autores, totalizando a condenação em 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), os valores deverão ser corrigidos pelo IGP-

M desde a data da ocorrência do evento danoso (01/03/2012 – fl. 30), e os 

juros moratórios incidirão a contar da citação dos réus (17/10/2012). 

Pelo princípio da sucumbência, condeno, de forma solidária,